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ABSTRAKT

Práce byla zaměřena na sledování změn zastoupení mikroorganismů během zrání u

přírodního sýru typu Eidam. Pro stanovení přítomnosti bakterií se v současnosti, kromě

tradičních izolačních technik např. plotnová metoda, pouţívají moderní izolační metody

molekulární biologie. Pro výzkum byla pouţita metoda molekulární biologie TGGE

(gelová elektroforéza v teplotním gradientu)

V jednotlivých vzorcích sýra byly nalezeny startérové kultury a non-starterové bakterie

mléčného kvašení a také kontaminující bakterie. Na začátku zrání převládaly především

startérové kultury, jejichţ mnoţství postupně klesalo, naopak v pozdějších stádiích zrání

převládaly non-starterové kultury. Ve vzorcích sýra byly identifikovány, především na

počátku zrání, i kontaminující bakterie Escherichia coli.

Klíčová slova: bakterie mléčného kvašení, sýr Eidam, zrání sýrů, gelová elektroforéza

v teplotním gradientu, deoxyribonukleová kyselina, polymerázová řetězová reakce

ABSTRACT

The work was focused on monitoring changes in the representation of microorganisms dur-

ing ripening of Dutch type cheese Edam. In the present, to determine the presence of bacte-

ria is using modern isolation methods of molecular biology. For the research was used

method of molecular biology TGGE (Temperature Gradient Gel Electrophoresis).

Starter cultures, non-starter bacteria and contaminating bacteria have been found in indi-

vidual samples of cheese. At the beginning of cheese ripening, dominated primarily starter

cultures, their number gradually declined, while in the later stages of cheese ripening

dominated a non-starter cultures. In individual cheese samples were identified, especially at

the beginning of cheese ripening, a contaminating bacteria Escherichia coli.

Keywords: Lactic Acid Bacteria, Cheese Edam, cheese ripening, Temperature Gradient Gel

Electrophoresis, Deoxyribonucleic acid, Polymerase chain reaction
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ÚVOD

Bakterie mléčného kvašení jsou charakterizovány jako grampozitivní, nepohyblivé,

nesporulující mikroorganismy, které produkují kyselinu mléčnou jako hlavní nebo jediný

produkt svého metabolismu. Jsou katalasa negativní a obvykle postrádají cytochromy.

Skupina bakterií mléčného kvašení zahrnuje několik čeledí: Lactobacillaceae,

Carnobacteriaceae, Enterococcaceae, Leuconostocaceae a Streptococcaceae [1, 2, 3].

Bakterie mléčného kvašeni jsou velmi náročné na přítomnost nutričních látek, jako jsou

sacharidy, aminokyseliny, peptidy, nukleové kyseliny, kyselina hyaluronová a vitaminy [2].

Různé druhy bakterií mléčného kvašení se dokázaly přizpůsobit různorodým podmínkám

prostředí, proto jsou v přírodě velmi rozšířené. Běţně se vyskytují v trávicích traktech

zvířat a člověka, dále v mléce a mléčných výrobcích, masných výrobcích, výrobcích z

mořských ţivočichů a na rostlinách a výrobcích z nich. V praxi se pouţívají hlavně ve

výrobě a konzervaci mléčných výrobků (sýry, mléčné nápoje, jogurty aj.), masných

výrobků, kysaného zelí, okurek a siláţe [2, 4].

Změny bakterií mléčného kvašení probíhají především během zrání mléčných výrobků,

především u sýrů. Zrání je sloţitý proces, během kterého dochází k nejrůznější

mikrobiologickým, biochemickým a senzorickým změnám ve výrobku. Během zrání jsou

důleţité podmínky, ve kterých probíhá, jedná se především o délku zrání, teplotu a vlhkost.

Důleţitým z těchto parametrů je teplota, která významně ovlivňuje biochemické děje, při

vyšších hodnotách je urychluje, při niţších zpomaluje. Nezastupitelnou roli během zrání

hraje ve velké míře úprava mléka. Především se jedná o mikrobiologické sloţení, obsahu

tuku, bílkovin, z nichţ jsou důleţité kaseiny a obsahu katalyzátorů [5, 6].

Elektroforéza prokázala, ţe můţe být důleţitým nástrojem při analýze biomolekul

z důvodů přesných výsledků a širokého rozsahu pouţití. Toto platí i pro elektroforézu

TGGE (gelová elektroforéza v teplotním gradientu), která dokáţe přesně detekovat změny

v pořadí bází v nukleotidové sekvenci, jak ve dvouřetězcové, tak v jednořetězcové DNA.

Metoda TGGE má potenciál zachytit i ty nejmenší změny ve fragmentech DNA [7, 8, 9].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAKTERIE MLÉČNÉHO KVAŠENÍ

Bakterie mléčného kvašení patří mezi heterogenní skupinu mikroorganismů, které

fermentují různé ţiviny za vzniku kyseliny mléčné. Bakterie mléčného kvašení (BMK) jsou

grampozitivní, fakultativně anaerobní, mikroaerofilní a aerotoleratní mikroorganismy,

některé jsou striktně anaerobní, dále jsou to acidotolerantní a nesporulující bakterie. Do

skupiny bakteriíí mléčného kvašení jsou v dnešní době řazeny rody Abiotrophia,

Aerococcus, Agitococcus, Alkalibacterium, Allofustis, Alloicoccus, Atopobacter,

Atopococcus, Atopostipes, Carnobacterium, Desemzia, Dolosicoccus, Dolosigranulum,

Enterococcus, Eremococcus, Globicatella, Granulicatella, Ignavigranum, Isobaculum,

Lactobacillus, Lactococcus, Lactosphaera, Lactovum, Leuconostoc, Marinilactibacillus,

Melissococcus, Oenococcus, Paralactobacillus, Pediococcus, Streptococcus,

Tetragenococcus, Trichococcus, Vagococcus, Weissella. Mezi tyto bakterie je díky

některým společným vlastnostem a vyuţití v technologii výroby potravin rovněţ řazen rod

Bifidobacterium, který patří do skupiny aktinomycet [1, 2, 3].

Bakterie mléčného kvašení se podle způsobu zkvašování sacharidů rozdělují na

homofermentativní a heterofermentativní. Mezi homofermentativní BMK se řadí např.

Lactococcus, Pediococcus, Streptococcus, které produkují hlavně kyselinu mléčnou.

Heterofermentativní bakterie produkují 50 % kyseliny mléčné a zbytek tvoří kyselina

octová, etanol, oxid uhličitý a vodík. Mezi tyto bakterie patří např. Leuconostoc, někteří

zástupci rodu Lactobacillus, Weisella a Bifidobacterium. Tyto bakterie patří mezi mezofilní

mikroorganismy, tzn., ţe optimální teplotu růstu mají okolo 37 °C, mohou však růst i při

teplotách pod 5 °C a nad 45 °C. Optimální pH pro růst se pohybuje v rozmezí pH 4,0 – 4,5,

některé však rostou při pH 9,6 (Enterococcus) a jiné rostou při pH 3,2 (Leuconostoc) [1, 2,

4].

1.1 Technologicky významné bakterie mléčného kvašení

Téměř všechny technologicky významné BMK taxonomicky náleţí do řádu Lactobacillales

z kmene Firmicutes. V tomto řádu, který je rozdělen do sedmi čeledí, jsou zahrnuty

grampozitivní bakterie tvaru tyčinek nebo koků, ojediněle vláken. Z hlediska vyuţití v

potravinářství jsou významné především čeledi zahrnující BMK vyuţívané v technologii

potravin nebo kontaminující potraviny: Lactobacillaceae, Aerococcaceae,
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Carnobacteriaceae, Enterococcaceae, Streptococcaceae. Jejich charakteristickým znakem

je produkce kyseliny mléčné jako hlavního metabolitu při fermentaci cukrů. Mnoho rodů se

pouţívá pro výrobu různých fermentovaných potravin (kumys, jogurt, máslo, sýry, kefír,

acidofilní mléka aj.). Řada z nich se také pouţívá při fermentaci zelí, výrobě

fermentovaných masných výrobků a vína, ve kterém přeměňují kyselinu jablečnou na

kyselinu mléčnou. Některé druhy z těchto čeledí však mohou být podmíněně patogenní [3,

10].

1.1.1 Rod Lactobacillus

Tento rod patří do čeledi Lactobacillaceae, buňky bakterií jsou ve tvaru tyčinek nebo

kokotyčinek, které tvoří pravidelné řetízky. Jsou grampozitivní, nesporulující, fakultativně

anaerobní, někdy mikroaerofilní a někteří zástupci dokonce anaerobní. Optimální teplota

růstu je 30 – 40 °C, pH 5,5 – 6,2. Poţadují bohaté substráty, neredukují nitráty,


[…]


oslabené jedince nebo jedince s nedostatečně vyvinutým imunitním systémem (např.

novorozenci a velmi malé děti) mohou být aţ smrtelné [3, 65]. Právě z tohoto důvodu se

výskyt této bakterie v potravinách sleduje. Kromě toho, ţe některé kmeny E. coli mohou

být patogenní, je rovněţ neţádoucí výskyt i nepatogenních kmenů, protoţe enterobakterie
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se řadí k mikroorganismům, které jsou charakteristické tzv. smíšeným zkvašováním cukrů.

Při tomto určitém typu heterofermentativního kvašení můţe kromě kyseliny mléčné a

dalších organických kyselin vznikat také větší mnoţství oxidu uhličitého a dalších

organických látek (např. aldehydů, alkoholů, apod.) [17]. Díky tomu můţe být sýr

znehodnocen i organolepticky, např. v důsledku zvýšené produkce CO2 můţe dojít k tzv.

časnému duření těchto sýrů, nebo v důsledku produkce jiných látek mohou být v sýrech

rozeznány neţádoucí chuťové a pachové vjemy [6]. Takový sýr je potom nevhodný pro

distribuci do obchodní sítě, navíc sýry s mikrobiálními defekty (zejména zduřené sýry)

nelze dále vyuţít pro další technologické aplikace.

Ostatní vybrané kontrolní mikroorganismy, L. lactis subsp. lactis var. diacetylactis, E.

durans, Lbc. casei a Lbc. plantarum, které mohou být součástí tzv. non-starterových

bakterií, nebyly identifikovány. Výskyt non-starterových bakterií lze předpokládat

především ve vzorcích sýra zrajících delší dobu (v našem případě 28. dní – 77. dní), kdy

dochází k jejich rozvoji na úkor startérových kultur, které postupně odumírají.

V jednotlivých vzorcích analyzovaného sýra Eidam nebyly non-starterové bakterie buď

přítomny, nebo jejich mnoţství genetické informace bylo tak malé, ţe je nebylo moţné

pouţitou technikou molekulární biologie identifikovat. Pro jejich identifikaci, pokud byly

ve vzorcích sýra přítomny, by bylo pravděpodobně potřeba pouţít lepších a účinnějších

izolačních technik, které by dokázaly dostatečně desintegrovat jejich buněčnou stěnu a

dovolily by nám tak získat jejich genetickou informaci v dostatečném mnoţství. Druhou

z moţností je pouţití klasické mikrobiologické analýzy, tj. plotnové metody. V tomto

případě je třeba však vzít v úvahu to, ţe ne všechny mikroorganismy vyskytující se

v prostředí (v našem případě v sýrech) jsou za běţných laboratorních podmínek

kultivovatelné. Výhodou metod zaloţených na analýze genetické informace je ta

skutečnost, ţe tyto metody nám umoţňují zachytit nukleové kyseliny i těch

mikroorganismů, které se v daném prostředí vyskytují a které mohou být označeny jako

tzv. nekultivovatelné.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na studium dynamiky zastoupení mikroorganismů ve

zrajících sýrech pomocí metod molekulární biologie, především metod TGGE, PCR a

elektroforézy v agarózovém gelu. Změny mikroorganismů během zrání v sýrech

eidamského typu byly pozorovány porovnáváním se sbírkovými kmeny BMK.

Na základě získaných výsledků lze konstatovat:

 byla zavedena a následně provedena optimalizace metody TGGE pro sledování

změn zastoupení mikroorganismů během zrání sýra eidamského typu,

 optimální metodu pro izolaci DNA z bakterií mléčného kvašení je pouţití sterilních

skleněných kuliček pro desintegraci bakterií a kitu pro izolaci DNA,

 sloţení mikroorganismů během zrání se v sýrech eidamského typu se mění,

 nejčastěji vyskytujícím se mikroorganismem ve vzorcích sýra byl L. lactis subsp.

cremoris, který je součástí startérové kultury, a který se vyskytoval především

v prvních dnech zrání (1. den – 14. den). Poté došlo k poklesu jeho mnoţství,

 druhou nejčastěji se vyskytující BMK byl L. lactis subsp. lactis, který se opět

vyuţívá jako startérová kultura. Tento mikroorganismus se vyskytoval ve vzorcích

v počátečních dnech zrání aţ do cca 6. týdne od počátku výroby (1. den – 42. den) a

poté dochází k jeho lyzi,

 z non-starterových bakterií byla zjištěna přítomnost E .faecalis,

 ve vzorcích sýra, především z počátku výroby a zrání (1. den – 14. den), byla

nalezena bakterie E. coli, po 14 dnech se její mnoţství zmenšovalo a ve vzorcích

sýra ze 77. dne jiţ nebyla detekována vůbec.

Pro detekci změn mikroorganismů během zrání lze metodu molekulární biologie TGGE

vyhodnotit jako dostačující.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK Bakterie mléčného kvašení

CCDM Česká sbírka mlékárenských mikroorganismů (Czech Collection of Diary

Microorganisms).

CCM Česká sbírka mikroorganismů (Czech Collection of Microorganisms).

DNA Deoxyribonukleová kyselina.

DCT sbírka Ústavu technologie tuků a tenzidů.

L. Lactococcus.

Lbc. Lactobacillus.

E. Enterococcus.

E. coli Escherichia coli.

MRS Mangův, Rogosův a Sharpův agar pro stanovení bakterií mléčného kvašení.

M 17 M-17 agar podle Terzaghiho pro stanovení bakterií mléčného kvašení.

PCA Plate Count Agar pro stanovení celkového počtu mikroorganismů.

DNA Deoxyribonukleová kyselina.

TGGE Gelová elektroforéza v teplotním gradientu.

PCR Polymerázová řetězová reakce.

UV Ultrafialové záření
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