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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuální tématikou pozorování vývoje mikroflóry

během zrání přírodních sýrů. Práce je v rozsahu 82 stran a celkem čerpá z 65 literárních

zdrojů, kde většinu z nich tvoří zahraniční články publikované v časopisech s impact

faktorem.

Metodika práce je popsána přehledně. Velmi kladně hodnotím samotnou optimalizaci

metodiky, zejména co se týče izolace DNA a přípravy vzorků pro TGGE. Student Bc.

Richard Sobel zde projevil maximální úsilí a pečlivost v získávání a přípravě vzorků.

Samotný popis výsledků je podrobný, vhodně a přehledně rozdělen do podkapitol. Přesto se

v práci vyskytuje několik spíše formálních nedostatků jako např. špatné číslování obrázků

komentovaných v textu, menší množství překlepů, které se však vyskytují napříč celou prací

(za zmínku stojí Dairy Microorganisms použito Diary Microorganisms aj.), špatně citovaná

literatura. Dále by bylo pro přehlednost vhodnější popisovat vzorky prostřednictvím

kodování na místo neustálého opisování použitého vzorkování sýra. Na druhou stranu tyto

nedostatky ve větší míře neovlivňují kvalitu práce. Souhrnná diskuze je psána velmi čtivě

s vyvozenými pravděpodobnými příčinami zjištěných výsledků.

Závěrem lze řící, že předložená práce byla vypracována podle stanovených zásad a byly

naplněny zadané cíle. Po zodpovězení následujících otázek doporučuji hodnotit diplomovou

práci stupněm A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

Na str. 21 popisujete v praxi využívané tlaky pro lisování sýrů. Jste si jistý, že Vámi udané

hodnoty spolu s jednotkami jsou správné?

Z jakého důvodu je studium vývoje mikroflóry přírodních sýrů v průběhu jeho zrání

zajímavé? Jakou roli hrají přítomné mikroorganismy při zrání sýrů?

Na str. 54 popisujete elektroforézu v teplotním gradientu. Mohl byste objasnit podmínky

detekce, respektive použité teploty, v Tab. 10?

Jaká opatření byste se pokusil závést pro minimalizaci výskytu E. coli v přírodním sýru?

V Zlíně dne 22. května 2012
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